TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 186/TCT-PCCS
V/v: Xử phạt vi phạm hành chính khi bị mất trộm hóa đơn
	Hà Nội, ngày 13 tháng 01 năm 2006

Kính gửi:  Công ty cổ phần Ngân Hải

Trả lời công văn số 76/XN-TCCB ngày 20/10/2005 của Công ty cổ phần Ngân Haải về việc xử phạt vi phạm hành chính khi bị mất trộm hóa đơn; Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1/ Tại Khoản 6, Điều 3 Pháp lệnh xử lý vi phạm hành chính quy định: “Không xử lý vi phạm hành chính trong các trường hợp thuộc tình thế cấp thiết, phòng vệ chính đáng, sự kiện bất ngờ…”

Căn cứ quy định nêu trên, nếu cơ quan công an đã có xác nhận thực tế Công ty Ngân Hải bị mất trộm hóa đơn do không cố ý mà do sự kiện bất ngờ thì cơ quan thuế xem xét không xử phạt vi phạm hành chính.

2/ Công ty cổ phần Ngân Hải phải thực hiện công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng về số hóa đơn, ký hiệu hóa đơn và công bố các số hóa đơn nêu trên không còn giá trị sử dụng để các tổ chức, cá nhân kinh doanh biết nhằm tránh lợi dụng trốn thuế, chiếm đoạt tiền thuế của Nhà nước.

Tổng cục Thuế thông báo để Công ty biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên
- Cục thuế tỉnh Bình Định
- Lưu: VT, PCCS (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương